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 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

TP. Hồ Chí Minh, ngày 02 tháng 3 năm 2010 

CHỈ THỊ  
Về việc tăng cường thực hiện các giải pháp ngăn chặn 

 các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực thuế 

 

 

Trong thời gian qua tại thành phố Hồ Chí Minh xuất hiện một số doanh nghiệp 

chuyên hoạt ñộng kinh doanh trốn thuế hoặc gian lận về thuế, trong ñó có doanh 

nghiệp làm thủ tục thành lập nhưng không tổ chức sản xuất kinh doanh mà chỉ ñể 

mua, bán bất hợp pháp hóa ñơn thu lợi bất chính, tiếp tay cho một số doanh nghiệp 

trốn thuế, gian lận thương mại vừa gây thất thu cho ngân sách nhà nước, vừa ảnh 

hưởng xấu ñến môi trường cạnh tranh bình ñẳng giữa các doanh nghiệp. 

Cục Thuế thành phố ñã phối hợp với cơ quan Công an phát hiện và xử lý nhiều 

doanh nghiệp bỏ trốn khỏi trụ sở kinh doanh, doanh nghiệp không hoạt ñộng sản xuất 

kinh doanh, hoạt ñộng kinh doanh trái pháp luật, trong ñó thường là mua, bán hóa 

ñơn bất hợp pháp, nhất là làm hồ sơ xuất khẩu khống ñể hoàn thuế giá trị gia tăng 

chiếm ñoạt tiền từ ngân sách nhà nước. Loại vi phạm khác của một số doanh nghiệp 

là nhập khẩu nhiều loại hàng hóa giá trị cao và trong thời gian ñược ân hạn thuế ñã 

bán hàng, không nộp thuế và bỏ trốn.   

Các hành vi vi phạm phổ biến trong lĩnh vực thuế như: doanh nghiệp, cơ sở kinh 

doanh bỏ trốn, mất tích khỏi trụ sở kinh doanh; chây ỳ không nộp ñủ tiền thuế, tiền 

phạt vào ngân sách nhà nước; sửa chữa, tẩy xóa chứng từ kế toán, hủy bỏ chứng từ kế 

toán, sổ kế toán làm giảm số thuế phải nộp hoặc làm tăng số thuế ñược hoàn, số thuế 

miễn, số tiền thuế ñược giảm; không xuất hóa ñơn khi bán hàng hóa, dịch vụ hoặc ghi 

giá trị trên hóa ñơn bán hàng thấp hơn giá trị thanh toán thực tế của hàng hóa, dịch vụ 

ñã bán; mua, bán, in ấn sử dụng hóa ñơn giá trị gia tăng bất hợp pháp, tiếp tay cho 

hành vi trốn thuế; ñặc biệt là hình thức trốn thuế khác rất tinh vi là hoạt ñộng chuyển 

giá trong các công ty có giao dịch liên kết ở các doanh nghiệp có vốn ñầu tư nước 

ngoài.  

Nhằm tăng cường thực hiện các giải pháp ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp 
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luật trong lĩnh vực thuế, Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các cơ quan chức năng 

thực hiện các biện pháp cấp bách sau: 

1. Sở Kế hoạch và ðầu tư: 

a) Sau khi cấp giấy chứng nhận ñăng ký kinh doanh, cơ quan cấp giấy chứng 

nhận kinh doanh thông báo về ñịa phương nơi doanh nghiệp có văn phòng, chi nhánh, 

nhà máy sản xuất. 

b) Xây dựng cơ chế hậu kiểm ñể kịp thời phát hiện các doanh nghiệp không 

triển khai dự án, không triển khai hoạt ñộng sản xuất kinh doanh, không tồn tại nơi 

ñăng ký ñịa chỉ kinh doanh, thông báo kịp thời các trường hợp có dấu hiệu nghi vấn 

cho các cơ quan liên quan ñể ngăn chặn.  

c) Có biện pháp tăng cường thanh tra, kiểm tra hoạt ñộng kinh doanh của doanh 

nghiệp sau khi cấp giấy chứng nhận ñăng ký kinh doanh, giấy chứng nhận ñầu tư theo 

quy ñịnh của pháp luật. 

2. Sở Ngoại vụ: 

a) Thông báo các cơ quan ñại diện nước ngoài có biện pháp nhắc nhở công dân 

các nước chấp hành ñúng quy ñịnh pháp luật Việt Nam; 

b) Báo cáo Bộ Ngoại giao ñể nêu vấn ñề về các doanh nghiệp có vốn ñầu tư 

nước ngoài trốn thuế, gian lận thuế trong các cuộc họp với các cơ quan lãnh sự các 

nước ñể có biện pháp giải quyết. 

3. Cục Thuế thành phố: 

a) Về công tác hướng dẫn, tuyên truyền hỗ trợ người nộp thuế: 

Khi doanh nghiệp ñã ñược cấp Giấy chứng nhận ñăng ký kinh doanh và cấp mã 

số thuế ñến liên hệ kê khai nộp thuế thì Cục Thuế thành phố, Chi cục Thuế các quận - 

huyện phải tổ chức hướng dẫn, tuyên truyền và hỗ trợ doanh nghiệp ngay từ những 

ngày ñầu khởi nghiệp (ñây là những doanh nghiệp mới ñược thành lập, chưa hiểu rõ 

chính sách thuế). 

b) Về công tác quản lý hóa ñơn, ấn chỉ thuế: 

- ðối với các doanh nghiệp thành lập nhằm mục ñích mua, bán hóa ñơn thu lợi 

bất chính ñã bỏ trốn: cơ quan Thuế chuyển hồ sơ cho cơ quan Công an ñề nghị ñiều 

tra, xử lý theo quy ñịnh của pháp luật.     

- Cơ quan Thuế các cấp cần phối hợp chặt chẽ với cơ quan Công an và các cơ 
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quan thông tin ñại chúng ñể công khai một số vụ án về mua, bán hóa ñơn bất hợp 

pháp nhằm mục ñích giáo dục trong nhân dân ñể tránh bị lợi dụng. 

c) Về công tác thanh tra, kiểm tra thuế: 

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra thuế chống thất thu ngân sách, trong ñó 

chú ý một số ngành nghề, lĩnh vực sau: 

- Các doanh nghiệp có nhiều chi nhánh, cửa hàng tại các ñịa phương, nhất là các 

ngành hàng ăn uống, dịch vụ, vũ trường, karaoke, massage, cà phê cao cấp, quán bar, 

dịch vụ cầm ñồ. 

- Các doanh nghiệp kê khai lỗ nhiều năm liền, các doanh nghiệp có ưu ñãi miễn 

giảm thuế, nhất là doanh nghiệp ñược thành lập trong các khu công nghiệp, khu chế 

xuất, khu công nghệ cao. 

- Các doanh nghiệp ngành xây dựng, kinh doanh xây dựng cơ sở hạ tầng và kinh 

doanh bất ñộng sản.  

- Các cửa hàng, chi nhánh, ñại lý, kinh doanh xe ô tô và xe gắn máy. 

- Các ngân hàng, nhất là các chi nhánh ngân hàng nước ngoài ñang hoạt ñộng 

kinh doanh tại thành phố. 

- Các doanh nghiệp làm dịch vụ hàng hải, vận tải biển, nhất là vận tải hàng hải 

quốc tế. 

- Các doanh nghiệp ñã ñược hoàn thuế từ 5 kỳ trở lên, nhất là doanh nghiệp có 

số thuế hoàn lớn và liên tục nhiều kỳ trong năm. 

Qua thanh tra, kiểm tra cần tổng hợp, ñánh giá, nhận xét và ñề xuất cho cơ quan 

chức năng các giải pháp quản lý hiệu quả hơn.    

4. Về công tác phối hợp giữa hai cơ quan Thuế và Công an: 

Công an thành phố và Cục Thuế thành phố tăng cường các hoạt ñộng phối hợp 

trong công tác phòng, chống các hành vi có dấu hiệu tội phạm trong lĩnh vực thuế 

như trốn thuế, gian lận thuế, lừa ñảo chiếm ñoạt tiền hoàn thuế giá trị gia tăng, in ấn, 

mua, bán và sử dụng trái phép hóa ñơn giá trị gia tăng, chây ỳ không nộp ñủ tiền 

thuế, tiền phạt vào ngân sách nhà nước và các tội phạm khác về thuế theo Quy chế 

phối hợp số 1527/QCPH/TCT-TCCS ngày 31 tháng 10 năm 2007 của Tổng Cục thuế 

- Bộ Tài chính và Tổng cục Cảnh sát - Bộ Công an về việc ñấu tranh phòng, chống 

các hành vi tội phạm trong lĩnh vực thuế. 

5. Các Ngân hàng có trụ sở, chi nhánh ñóng trên ñịa bàn thành phố: 
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Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện thanh toán các khoản tiền lớn, nhất 
là các khoản thanh toán bất thường, thông báo cho Ngân hàng Nhà nước và cơ quan 
chức năng ñể có biện pháp phối hợp, xử lý.  

6. Chi cục Quản lý thị trường thành phố: 

Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát hàng hóa lưu thông trên ñịa bàn, nhất 
là hàng gian, hàng lậu, hàng quá hạn sử dụng không có chứng từ, hóa ñơn, hoặc sử 
dụng hóa ñơn bất hợp pháp, ñồng thời phối hợp cùng cơ quan Thuế, cơ quan Công an 
và các ngành chức năng xử lý triệt ñể các hành vi vi phạm pháp luật. 

7. Cục Hải quan thành phố: 

Phối hợp với Cục Thuế thành phố xây dựng và thực hiện Quy chế phối hợp giữa 
Cục Hải quan và Cục Thuế trong việc ngăn ngừa và chống các hoạt ñộng gian lận 
thương mại. 

8. Ủy ban nhân dân quận, huyện, phường, xã: 

Có biện pháp theo dõi, giám sát các doanh nghiệp ñược cấp phép trên ñịa bàn, 
ñịnh kỳ báo cáo tình hình hoạt ñộng của các doanh nghiệp theo phân cấp cho các cơ 
quan quản lý nhà nước liên quan. 

9. Phối hợp giữa Cục Thuế thành phố với các cơ quan truyền thông: 

Cục Thuế thành phố phối hợp với các cơ quan báo chí, ñài truyền hình, ñài phát 
thanh và báo mạng internet tuyên truyền, vận ñộng người dân khi mua hàng hóa, dịch 
vụ phải yêu cầu cung cấp hóa ñơn tài chính, góp phần nâng cao ý thức người dân ñối 
với việc mua hàng phải có hóa ñơn là nghĩa vụ và quyền lợi công dân góp phần xây 
dựng ñất nước. ðồng thời cơ quan truyền thông và cơ quan Thuế xây dựng các 
chuyên mục phổ biến các thủ ñoạn trốn thuế của một số doanh nghiệp, tổ chức, cá 
nhân ñể nhân dân hiểu rõ và thực hiện ñúng pháp luật. 

Yêu cầu các cơ quan, ñơn vị thực hiện nghiêm chỉnh các chỉ ñạo nêu trên. Trong 
quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc ñề nghị phản ánh về Cục Thuế thành 
phố ñể tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố chỉ ñạo giải quyết. 

Chỉ thị này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày, kể từ ngày ký./. 

 
 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
 KT. CHỦ TỊCH 
 PHÓ CHỦ TỊCH 

 Nguyễn Thị Hồng 


